R E Q U E R I M E N T O   Nº. 230
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/3/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O Presidente Jair Bolsonaro anunciou nos últimos anos a implantação de programa que prevê a ampliação da rede de escolas cívico-militares. Referido programa tem o intuito de implantar 216 colégios com o sistema até 2023.
As chamadas escolas cívico-militares pelo MEC, preveem a atuação de equipe de militares da reserva no papel de tutores, diferente das escolas militares, que são totalmente geridas pelo Exército e devem contemplar somente escolas em áreas vulneráveis.
Considerando a importância de Botucatu contar com uma escola cívico-militar;
Dessa forma, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária de Educação, CRISTIANE AMORIM RODRIGUES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar como estão as tratativas e os encaminhamentos para a implantação de escolas cívico-militares em Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de março de 2021.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PSDB

LGS/esm